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Folketingets Forsvarsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlem af Folketinget Aaja Chemnitz Larsen (IA) har den 13. februar 
2020 stillet følgende spørgsmål nr. 71, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 71: 
I august 2019 meldte forsvarsministeren, at regeringen ville undersøge 
(1) hvordan Danmark i højere grad kunne tilgodese grønlandske borge-
res mulighed for at aftjene værnepligt og gøre karriere i Forsvaret og 
beredskabet og (2) muligheden for at udvikle og udbyde nye kurser for 
grønlandske brandfolk, så de ikke længere skal til Danmark og deltage 
i kurser, som ikke er målrettet grønlandske forhold. Vil ministeren op-
lyse hvad disse undersøgelser har resulteret i? 
 
Svar: 
 
I rammen af forsvarsforliget tilbydes unge grønlændere nu mulighed 
for frivillig værnepligtafprøvning i Grønland. Tidligere praksis har væ-
ret, at de grønlandske unge måtte tage rejsen til et rekrutteringscenter 
i Danmark for at lade sig afprøve til værnepligtsuddannelsen. Værne-
pligtsuddannelsen finder sted i Danmark. 
 
I 2018 blev arrangementet for frivillig værnepligtsafprøvning afholdt i 
Nuuk. 42 unge deltog i afprøvningen, og der blev indgået aftale med 22 
unge. I 2019 blev indsatsen udvidet til at foregå i Grønlands fire gym-
nasiebyer: Aasiaat, Nuuk, Sisimiut og Qaqortoq. 47 unge deltog i af-
prøvningen, og der blev indgået aftale med 15 unge. 
 
Forsvarsministeriets Personalestyrelse oplyser, at på nuværende tids-
punkt har 15 af de 22 unge grønlændere, som i 2018 indgik aftale om 
værnepligtsuddannelsen, gennemført værnepligtsuddannelsen. Heraf 
har fem valgt at fortsætte som konstabler i Forsvaret fordelt på tre i 
Søværnet og to i Hæren. 
 
Beredskabsstyrelsen oplyser, at der for grønlandske brandfolk i 2019 i 
samarbejde med den grønlandske brandskole i Nuuk blev afviklet et 
voksenpædagogisk kursus samt et kombineret røgdykkerinstruktør og 
brandteknisk kursus i Grønland. Kurserne blev afviklet med henblik på 
at uddanne de grønlandske brandfolk og opkvalificere de grønlandske 
instruktører, således at disse kurser i fremtiden vil kunne udbydes og 
afholdes i Grønland. Dette kursussamarbejde fortsætter i 2020, hvor 
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det også forventes, at der drøftes yderligere muligheder for udvikling af 
beredskabsfaglige kursusaktiviteter i Grønland. 
 
I samarbejde mellem Forsvarsministeriets myndigheder og grønlandske 
myndigheder er der nedsat et Arktisk Uddannelsesforum, hvor yderli-
gere idéer kan drøftes. Første møde i dette forum forventes afholdt i 
løbet af foråret. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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